Solo

Art. XLIII

X2 An verū sit q anime p̄uient sensibus et
affectibus.

Ecūdo querit de hoc qd dicit ibi [Un p̄bat ani
mas defunctorū nō solū sensibz suis nō p̄ua
ri s; nec suis affectibz zc. s. d. Videt em hoc
esse falsū sic / qz act⁹ essential⁹ corūpūz z ipa necario
corumpunt / s; sensuū in morte act⁹ eēntialis corūp
pūz: s; z ipi sensus corūpūnt. Prima ptz p Dam.
dicentē q nulla res p̄pria z essentiali destituit op̄a
tione. Secda ptz p se: qz post mortē nec videt nec au
dit nec aliqd alioz facit q p sensus exercent. Item

Art. XLIII

Arg. pmo

20

Art. XLIII

30

40

50

Itē Eustraci⁹ dicit in cōmento
vj. eth. sic / post rōnalē aīam nō naturalr cōfestim / s;
vite qdā altere. s; sensibil⁹ z vegetabil⁹ q est thelechie /
sunt inseparabiles a corpe existentes z p̄prie ipoz ad
uenientes cōplexionibz / z his dissolut⁹ coabceden
tes. Ex hoc exp̄esse accipit qd dictū est. Item Ari
sto. in. xvj. animalū sic dicit / Si opatio aliquoz p̄n
cipioz nō potest esse sine corpe non erunt alia p̄nci
pia sine corpore: verbī gratia: nō fit ambulatio sine
pedibus: z ideo vis ambulatio nō est vnq̄ sine pe

dib⁹: et loquitur de operatione sensus: cum ergo ipsi non sint operantes sine organo corporali non possunt manere sine organo corporali: et illo dissoluto / et ipse annihilantur. Item quecumque erigunt subiectum quantum ad suum posse post subiecti corruptionem non habent permanentiam: sed omnis vis anime sensibilis est potentia organica: et videtur quod omnis vis anime sensibilis corrupto subiecto nullam habeat permanentiam. Item videtur quod deliberatio subiecto omnis vis anime sensibilis deliberat: et destructo destruitur. In contrarium est quod si aliquid non destruitur secundum substantiam nulla pars eius substantialis destruitur sed anima rationalis non destruitur secundum substantiam: et pars eius substantialis non destruitur: sed hec est anima sensibilis: quod dicit philosophus quod sicut trigonum est in tetragono / sic sensibile in rationali: ergo anima sensibilis non destruitur post mortem.

Item constat quod in resurrectione corporum quantum ad naturam organorum resurgunt: sed organa non erunt sine suis potentibus efficientibus: et potentie tunc erunt / sed non erunt nisi maneat: et potentie anime sensibilis manebunt: et non destruentur. Item in littera notat linguam et digitum: et constat quod non fuerunt ibi illa membra corporalia: et oportet quod virtutes siue potentie anime ad minus ibi fuerint: et in anima manent post mortem. Ratio dicitur quod virtutes anime sensibilis et ipsa anima sensibilis per tripliciter considerantur. scilicet in actu / in esse et in radice. Et primo quod modo non manent post mortem. scilicet quo ad audire / videre et imaginari et huiusmodi. Secundo modo iterum non manent: quod esse virtutis organice est in organo: unde non est visus in esse quod non est in oculo secundum habitum ad minus: et sic est etiam in alijs virtutibus anime sensibilis. Tertio autem modo manent: quod sub anima rationalis est radix omnium suarum virtutum rationalium sensibilium et vegetabilium / et ex ipsa oriuntur et procedunt / sicut proprietates de subiecto. Et quod illa manent / igitur vires iste etiam manebunt: et sicut modo procedunt ab ipsa in organa quo ad esse et agere: ita et post resurrectionem procedent. Et per hoc patet solutio ad omnia fere dicta. Ad primum enim dicitur quod sentire et imaginari est actus essentialis sensuum secundum esse acceptorum / et non potest sumi in radice et bene conceditur quod secundum hoc esse destruantur. Ad omnia alia est idem modus solutionis. Nota tamen quod quidam volunt novam probationem inducere quod anima creata videtur et audit et imaginatur: et secum defert imaginationes corporis quas recepit in corpore / quod qualiter probant non oportet dicere: quia potius derisio est que sententia veritatis.

De abortivis fetibus et monstris. Illud etiam investigari oportet: si abortivi fetus et monstra resurgent et qualia. De quo Augustinus ita ait: Occurrit de abortivis fetibus questio: quod iam nati sunt in utero matris: sed non ita ut iam possint renasci. Si enim resurrecturos eos dixerimus de his quod iam formati sunt tolerari potest utcumque quod dicitur: Informes vero quis non precipue perire arbitretur sicut semina que concepta non fuerunt. Scrupulose quidem inter doctores queri ac disputari potest: quando incipit homo in utero vivere: an sit quedam vita occulta que nondum moribus viventis appareat? Negari enim videtur pueritia que ideo membratim excantur ut eiciantur ex utero pregnantium: ne matres etiam si

mortua ibi relinquunt occidant impudenter nimia videtur. Ex quo autem incipit homo vivere ex illo utique iam mori potest: mortuus vero ubicumque illi potuit mors evenire quod ad resurrectionem non pertineat: reperire nequeo. Neque enim et monstra que nascuntur et vivunt quando tunc libet cito moriantur aut resurrectione negabuntur: aut ita resurrectione credenda sunt: sed potius correcte eorum emendataque natura. Absit enim ut illum bimembrem quem nuper natum in oriente fratres fidelissimi qui eum viderunt retulerunt: et sanctus Hieronymus scriptum reliquit ut unum hominem duplicem ac non potius duos quod futurum erat: si gemini nascerentur resurrecturos estimemus. Ita et cetera que nimia deformitate monstra dicuntur ad humane nature figuram in resurrectione revocabuntur.

An fetus abortivi et monstra resurgent et tales habebunt dotes. Unde quidam de hoc quod dicitur ibi: Illud etiam investigari debet. Videtur enim quod tales non resurgent resurrectione enim regeneratio quod dicitur est. sed regnatio non est nisi iam natus: cum igitur isti non sunt nati / ut quod non renascantur: nec resurgunt. Item ulterius queritur utrum tales habeant dotes: videtur sic: quod erunt immortales: et habebunt dotes immortalitatis siue impassibilitatis. Item cum iusti perseverant a levis videtur quod corpus compositum ex contrariis conservari a levis non possit nisi per gratiam: ergo isti talem gratiam habebunt. Ratio dicitur quod duplex est navitas: scilicet in utero et ex utero: in utero est animatio quod dicitur hic formatio puerperij: ex utero autem natiuitas non habent / sed resurrectione sequitur primam natiuitatem et non secundam tamen. Ad aliud dicitur quod tales pueri dotes non habebunt: tamen in etate triginta annorum resurgent. Ad obiectum autem dicitur quod ut puto nullo agere levis possunt et hoc considerante eis divina bonitate sic resistit compositio materialis corporalis sicut in adam resistisset si peccatum non admisisset: et tamen dote non habuit ad eam. Et per hoc patet solutio ad totum.

De diversis animarum receptaculis. Preterea sciendum est quod omnes anime (ut ait Augustinus) cum de hoc seculo exierint diversas habent receptaculos: bone habent gaudium: male vero tormenta. Sed cum facta fuerit resurrectione et bonorum gaudium amplius erit et malorum tormenta graviora quam cum corpore torquebuntur. Ex his ostenditur quod maius erit gaudium sanctorum in resurrectione et postquam fuerit ante: et quod diversa receptacula habebunt anime sanctorum. De quibus idem Augustinus ait: Tempus quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est animas abditis receptaculis continet: sicut vnaqueque digna est vel requie vel erumna pro eo quod sortita est in carne dum viveret.

An sint quinque receptacula animarum postquam

60

70

In contrarium primo.

20

30

Solutio.

Ad primum

Ad omnia similiter.

Ar. XLIII y 2

Arg. primo

questiuncula. Arg. primo 20

Solo. ad primum

Ad questiuncula cum primo. Ad 2m

Arti. XLV B3

separant a corpore.

Arg. pmo d. Eiusdem qrit de hoc qd dicit [Preterea sciendum q oes aie zc. videt ei q hec receptacula sint qnq; qz fm numeru z modu meritoz dz esse modus z nuer receptaculoz. Est aut pttm mortale z origiale z veniale z meritū charitat; z origiale z veniale z mortale. Costat aut q primo rñdet infernus: scdo limb pueroz, tertio limb patru añ chri sti aduentu z mo regnu celoz: q aliq loca receptacu loz specialia debet respodere quarto z qnto. Itz est receptaculu cũ tenebra z sensibili pena purgas z cũ tenebra tm nõ purgas: q est aliqd cũ tenebra tm z purgans z cum sensibili pena tm/z purgans z cũ sensibili tantu z non purgans: ergo erunt sex diffe ser drñe istoz receptaculoz. Itz iste aer fm petru/ est carcer caliginosus demonu: q est vnu receptacu loz: q sunt plura qõ cõiter ponunt. Item costat q dyabolus vbis sit in penis z in igne: q z hic in carce re isto: s; habitu est q ille ignis corpore est: q bic est ignis corpore/ s; ignis corpore pcpue calidissim calefacit z exurit corpa vicina: q iste ignis cõburere dz domos z vicinos hoies/ z hoc non videm. Ad hoc dõm q diuersa sunt receptacula aniaz: z sic di uersificant: aut em sunt vt emin aut vt via: si termi nus/ tuc sunt duo. s; fm malū meritū infern et fm bonū meritū regnū celoz: s; termin fm malū meri tū siue infern est duplex/ fm meritū ppiu/ z alie nū cõtractū cũ natura: z primo respodet inferior in fern damnatoru: scdo aut limb pueroz q est infer nus superior: z de hoz pena qre est sup secudu tra ctatu de originali peccato. Si aut e fm via: aut hoc est ex defectu ppij meritū aut ex defectu solutiois p cõ: qz ista duo reqrunt ad pfectā satisfactiõē: sicut notatū est sup tertiu distinctiõē tertia. Si primomõ tuc est purgatoriu Si scdo mō tuc est limb sanctorz patru ante aduentū xpi. Ad primū ergo dicendū q mortale z veniale puniunt in inferno: qz veniale p accidens habet penā eternā scz ppter cõiunctionē ad mortale/ sicut notatū est sup secudu: origiale au tem et veniale meo iudicio coniuctos est impossibi lis: qz omitēdo mortalit peccat; qz venialr peccare põt/ aut etiā veniale reputat/ z de hoc etiā ibidē in uenies. Ad aliud dicendū q pena sensibilis nõ põt esse sine tenebris: qz tenebre sequunt ad auersionē/ z sensibilis pena ad cõuersionē: z iõ null e loc sensibilibis pene tm/ sicut nullū est pttm mortale hñs cõ uersionē tm. Si rñ nõ põt eē tenebra purgas: qz nõ facit purgatoriu nisi in eo q habet lucem gratie/ z p penā lenius. Et p r z p p dicta q etiā alie differentie nõ sunt possibiles. Ad aliud dõm q iste aer nõ e lo cus pene nisi cõparatiue respectu celi/ s; est loc exer citij: z de hoc inuenies in scdo tractatu de casu dy a boli. Ad aliud dõm q nõ calefacit corpora vicina: qz sicut dicitū est/ ignis ille nõ agit nisi virtute instr iusticie diuine: z iõ nõ vrit nisi hoc in qd dirigit a iu sticia diuina vt cõdemnatū p peccato.

2º
3º
4º

Solutio.

Ad pmi

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

DI. XLV
de statu et
cõditiõe bo
narū aiarū
post mortē.

Desuffragijs defunctorz.
Eqz negandum est vt
 ait Aug. defunctorū aias pietate suozū viuentiū releuari cũ p illis sacrificiū mediatori offert vel elemosyne si unt in ecclesia. Sed hec eis tm profunt qui

cū viuerēt hec sibi vt postea possent pdesse meruerūt. Est ei quidā viuendi modus nec tam bonus vt nõ requirat ista post mortem. nec tam malus vt ei nõ psint ista quicq;. Est vero talis in bono vt ista nõ requirat: et est rursus talis in malo vt nec his valeat cũ hec vita trāsierit adiuuari. Quo circa hic omne meritū comparat quo possit post hanc vitā quispiā grauari vel releuari. Nemo aut spe ret qd hic neglexit cũ obierit apud deū pro mereri. Nõ ergo ista que pro defunctis com mendandis frequentat ecclesia illi apostoli ce sunt aduersa snie qua dicitū est: Omnes stabim ante tribunal chri sti: vt referat vnus quisq; fm ea que p corpus gessit: s; bona vel mala: qz etiā hoc meritū sibi quisq; cũ in cor pore viueret cõparauit: vt possint ei ista pdesse. Nõ em omnibus profunt: z quare: nõ nisi propter differentiā vite quā quisq; ges sit in corpore. Cū ergo sacrificia siue altaris siue quarū cũq; altariū elemosynaz pro ba ptisatis omnibus offerunt pro valde bonis gratiaz actiões sunt: pro nõvalde malis sūt propitiatiões. Sed pro valde malis z si nul la sunt adiuumenta mortuoz: tm qualescunq; viuozū cõsolatiões sunt. Quibus vero pro sunt: vel ad hoc profunt vt si plena remissio vel certe vt tolerabilior sit ipsa damnatio. Oratiõibus ergo sancte ecclesie z sacrificio salutari et elemosynis que pro eozū spiriti bus offerunt: nõ est dubiū mortuos adiuua ri: vt cũ eis misericordius agat a dño: qz eoz peccata meruerūt. Hoc em a patribus tradi tū tota obseruat ecclesia: vt pro eis qui in cõ munionē corporis et sanguinis dñi defuncti sunt: cũ ad ipsū sacrificiū loco suo cõmemo rētur oretur ac pro illis quoq; id offerri cõ memoret. Nõ est ergo ambigendū ista pro desse defunctis: sed talibus qui ita viuerūt ante mortē: vt possint eis hec vitia esse post mortē. Nam qui sine fide opante p dilectio nem eiusq; sacramentis de corpore exterūt frustra illis a suis hmõi pietatis officia impē dunt. cuiº dum hic essent pignore caruerūt nõ misericordiā sibi thesaurantes: sed iram. Nõ ergo mortuis noua merita cõparant cũ pro eis aliqd boni operant sui: sed eoz pce dentibus consequētia ista reddunt. Na ista quisq; finitēs vitam: nisi quod in ea merue rit: non poterit habere post eam. Ecce qui bus et qualiter profunt illa que pro defun ctis frequentat ecclesia: mediocriter ma lis suffragantur ad pene mitigationem me